I

УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О создании Координационного совета

при Главе Республики Дагестан по развитию агломераций

В целях обеспечения взаимодействия органов государственной власти

Республики Дагестан и органов местного рамоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан по развитию агломераций в Республике

Дагестан и в соответствии с Законом Республики Дагестан от 6 октября

2023 г. № 82 «О развитии агломераций в Республике Дагестан»

постановляю:

1. Образовать Координационный совет при Главе Республики

Дагестан по развитию агломераций.

2. Утвердить прилагаемые;

а) Положение о Координационном совете при Главе Республики

Дагестан по развитию агломераций;

б) состав Координационного совета при Главе Республики Дагестан

по развитию агломераций по должностям.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

г. Махачкала

18 июля 2024 года

№90

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОРёйЩШ

ава

и Дагестан С. Меликов

УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы

Республики Дагестан
от 18 июля 2024 г. № 90

ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационномсовете при Главе РеспубликиДагестан

по развитиюагломераций

1. Координационный совет при Главе Республики Дагестан по

развитию агломераций (далее - Координационный совет) является

координационным органом, созданным в целях обеспечения согласованных

действий органов государственной власти Республики Дагестан и органов

местного самоуправления муниципальных образований Республики

Дагестан (далее - органы местного самоуправления) при решении вопросов

по развитию агломераций в Республике Дагестан.

2. В своей деятельности Координационный совет руководствуется

федеральным законодательством и законодательством Республики

Дагестан, а также настоящим Положением.

3. Основной задачей Координационного совета является координация

деятельности органов государственной власти Республики Дагестан,

органов местного самоуправления, заинтересованных организаций, в том

числе общественных, и экспертного сообщества по развитию агломераций

в Республике Дагестан и повышению эффективности их управления.

4. Основными функциями Координационного совета являются:

а) разработка предложений и рекомендаций по созданию и развитию

агломераций для органов исполнительной власти Республики Дагестан,

органов местного самоуправления и заинтересованных организаций, в том

числе по определению приоритетных мероприятий и проектов,

направленных на развитие агломераций в Республике Дагестан, и

повышению эффективности их управления;

б) оказание содействия органам исполнительной власти Республики

Дагестан, органам местного самоуправления, территории которых входят в

состав агломераций, в разработке программ, направленных на социально-

экономическое развитие агломераций, комплексных планов развития

агломераций (мастер-планов), содержащих предложения по развитию

агломерации и механизмам их реализации;

в) организация взаимодействия, в том числе информационного,

органов государственной власти Республики Дагестан, органов местного

самоуправления в сфере градостроительной деятельности в рамках развития

агломераций;

г) формирование системы мер по вопросам развития агломераций в

Республике Дагестан для внесения предложений в Правительство

Республики Дагестан;

д) содействие развитию межмуниципального сотрудничества на основе

комплексного подхода к социально-экономическому развитию агломераций

и заключению межмуниципальных соглашений о создании агломераций.

5. Координационный совет для выполнения возложенных на него задач

имеет право:

а) запрашивать и получать в установленном порядке необходимую

информацию и материалы от территориальных органов федеральных

органов исполнительной власти по Республике Дагестан, органов

государственной власти Республики Дагестан, органов местного

самоуправления, общественных объединений, научных и других

организаций;

б) приглашать и заслушивать на своих заседаниях представителей

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по

Республике Дагестан, органов государственной власти Республики

Дагестан, органов местного самоуправления, представителей

обш;ественных и иных заинтересованных организаций для участия в

обсуждении вопросов, входящих в компетенцию Координационного совета;

в) направлять своих представителей для участия в совещаниях,

конференциях, семинарах по вопросам развития агломераций в Республике

Дагестан;

г) образовывать в пределах своей компетенции консультативные,

рабочие группы, привлекать экспертов и специалистов для участия в работе

Координационного совета.

6. В состав Координационного совета входят председатель, первый

заместитель председателя, заместитель председателя, секретарь и члены

Координационного совета.

7. Председателем Координационного совета является Глава

Республики Дагестан.

8. Председатель Координационного совета:

а) определяет дату проведения заседания Координационного совета;

б) утверждает повестку заседания Координационного совета;

в) ведет заседание Координационного совета;

г) подписывает протокол заседания Координационного совета.
9. В отсутствие председателя Координационного совета его

обязанности исполняет первый заместитель председателя

Координационного совета, а в их отсутствие - заместитель председателя

Координационного совета по порз^ению председателя Координационного

совета.

10. Секретарь Координационного совета:

а) уведомляет членов Координационного совета о дате, месте, времени

проведения и повестке дня заседания Координационного совета,

осуществляет рассылку подготовленных к заседанию материалов не

позднее чем за пять дней до дня заседания Координационного совета;

б) ведет протокол заседания Координационного совета, оформляет его

в течение трех дней со дня заседания для подписания председателем

Координационного совета;

в) направляет членам Координационного совета копии подписанного

протокола заседания Координационного совета в течение десяти дней со дня

заседания Координационного совета;

г) осуществляет иные мероприятия по обеспечению деятельности

Координационного совета.

11. Заседания Координационного совета проводятся по мере

необходимости, но не реже одного раза в год.

Заседание Координационного совета считается правомочным, если на

нем присутствует не менее половины его членов.

Члены Координационного совета участвуют в заседаниях без права

замены. В случае невозможности присутствия члена Координационного

совета на его заседании он обязан заблаговременно известить об этом

председателя Координационного совета и имеет право представить свое

мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

12. Решения Координационного совета по рассмотренным вопросам

принимаются открытым голосованием простым большинством голосов

от числа присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос

председательствующего на заседании Координационного совета является

решающим.

Решения Координационного совета оформляются протоколом

заседания Координационного совета, который подписывается

председательствующим на заседании Координационного совета и

секретарем Координационного совета.

13. Информация о деятельности и решениях Координационного совета

размещается на официальном сайте Министерства строительства,

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан.

14. Организационно-техническое обеспечение деятельности

Координационного совета осуществляет Министерство строительства,

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан.

УТВЕРЖДЕН

Указом Главы

Республики Дагестан
от 18 июля 2024 г. № 90

СОСТАВ

Координационногосовета при Главе РеспубликиДагестан

по развитиюагломерацийпо должностям

Глава РеспубликиДагестан (председательКоординационногосовета)

Председатель Правительства Республики Дагестан

(первыйзаместительпредседателяКоординационногосовета)

Первый заместитель Председателя Правительства Республики

Дагестан, курирующий вопросы топливно-энергетического комплекса,

строительного комплекса, архитектуры и градостроительства,жилищной

политики и коммунального хозяйства (заместитель председателя

Координационногосовета)

Первый заместитель Председателя Правительства Республики

Дагестан, курирующий вопросы прогнозирования социально-

экономическогоразвитияреспублики

Заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан,

курирующийвопросытранспортногокомплексаи дорожногохозяйства

Заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан,

курирующийвопросы национальнойполитики, религиозныхотношенийи

взаимодействияс правоохранительнымиорганамии силовымиструктурами

Заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан,

курирующий вопросы здравоохранения, реализации социальной и

демографическойполитики

Заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан,

курирующийвопросы развития системы образованияи науки, реализации

молодежнойполитики

Заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан,

курирующий вопросы развития агропромышленного комплекса,

природопользованияи охраны окружающейсреды

Заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан -
министр по земельным и имущественным отношениям Республики

Дагестан

Председатель Комитета Народного Собрания Республики Дагестан по

законодательству, законности, государственному строительству, местному

самоуправлению и регламенту (по согласованию)

Председатель Комитета Народного Собрания Республики Дагестан по

промышленности, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и

дорожному хозяйству (по согласованию)

Министр здравоохранения Республики Дагестан

Министр культуры Республики Дагестан

Министр образования и науки Республики Дагестан

Министр по национальной политике и делам религий Республики

Дагестан

Министр по туризму и народным художественным промыслам

Республики Дагестан

Министр по физической культуре и спорту Республики Дагестан

Министр природных ресурсов и экологии Республики Дагестан

Министр сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан

Министр строительства, архитектуры и жилищно-коммунального

хозяйства Республики Дагестан

Министр транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан

Министр финансов Республики Дагестан

Министр цифрового развития Республики Дагестан

Министр экономики и территориального развития Республики

Дагестан

Министр энергетики и тарифов Республики Дагестан

Министр юстиции Республики Дагестан

Председатель Комитета по лесному хозяйству Республики Дагестан

Председатель Счетной палаты Республики Дагестан (по

согласованию) .
Председатель Общественной палаты Республики Дагестан (по

согласованию)

Начальник Управления Правительства Республики Дагестан по

вопросам переселения лакского населения Новолакского района на новое

место жительства и восстановления Ауховского района

Заместитель министра строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Дагестан, курирующий вопросы

архитектуры и градостроительства (секретарь Координационного совета)

Глава городского округа с внутригородским делением «город

Махачкала» (по согласованию)

Глава городского округа «город Каспийск» (по согласованию)

Глава муниципального района «Карабудахкентский район» (по

согласованию) - - —
Глава муниципального района «Кумторкалинский район» (по

согласованию)